
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  ACCORDO QUADRO, SUDDIVISO IN 3 LOTTI PER LA 

FORNITURA DI MATERIALE DA FERRAMENTA IDRAULICO ED 

ELETTRICO QUALE REINTEGRO BENI PER L’OSPEDALE DA 

CAMPO ETM2-ITA REGIONE PIEMONTE IN DOTAZIONE ALLA 

S.C. MAXIEMERGENZA DELL’ASL CN1. - DURATA MESI 12 – 

IMPORTO COMPLESSIVO € 259.860,00, IVA 22% INCLUSA – 

GARA N.9173072 CIG DIVERSI - AFFIDAMENTO E STIPULA 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 

nominato con nota prot. 0085952 del 04.07.2023 per lo svolgimento delle 
funzioni di Direttore sostituto della S.C. Servizio Tecnico; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento; 

richiamata la deliberazione n. 112 del 13/03/2023 “DELEGHE FUNZIONI DI 
GESTIONE AI DIRIGENTI AZIENDALI. REVOCA ALLEGATO 1 DEL 
PROVVEDIMENTO N. 331 DEL 06/10/2022. RIATTRIBUZIONE DELEGHE.” – 
Allegato 1 Capo I.7 N I.2; 
 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

00001661 del 25/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 51 del 14.02.2018 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO 
AZIENDALE PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI TRAMITE 
AFFIDAMENTO DIRETTO E PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DEL 
D.LGS. 50/2016 E s.m.i.”;   

 n. 122 del 28/04/2022 “PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI D.M. 16.01.2018 N. 14 – APPROVAZIONE 
PROGRAMMA BIENNALE ANNI 2022-2023” e successivi aggiornamenti e 
s.m.i.”; 

 n. 417 del 09/12/2022 "ADOZIONE PER L’ANNO 2023 DEI BUDGET 
ECONOMICI TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA 
DELL’A.S.L. CN1”;  

 n. 251 del 18/07/2023 “ADOZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2023 IN 
FORMA DI PROVVISORIO TECNICO” 

STABILITO che le somme imputate ad anni successivi a quello in corso 
rientreranno nella programmazione delle Macro Aree afferente, nell'ambito delle 
disponibilità complessive assegnate al budget provvisorio degli esercizi futuri. 

VISTA la determina a contrarre n. 1243 del 22/06/2023 con la quale si 
autorizzava:  

1) l’avvio di una procedura di gara suddivisa in tre lotti, relativa 
all’approvvigionamento di materiale da ferramenta idraulico ed elettrico 
quale reintegro beni per l’ospedale da campo ETM2-ITA Regione Piemonte 
in dotazione alla S.C. Maxiemergenza 118 dell’ASL CN 1, per 
l’individuazione di fornitori a cui affidare tale fornitura, sensi dell’art. 1 c.2 
lettera b) della legge 120/2020, come sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera 
a), sub. 2.2 della Legge n.108/2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera 
b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

2) l’affidamento della fornitura in oggetto mediante stipula con un operatore 
economico per ogni lotto, di un accordo quadro [ex art. 54 comma 4, lettera 
a) del DLgs 50/2016], istituto che, fissando le condizioni per il periodo di 
validità del contratto senza l’obbligo di esaurire la spesa ipotizzata, meglio si 
adatta a soddisfare le esigenze della stazione appaltante; 

3) l’individuazione degli operatori economici, abilitati ad operare sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione al Bando di riferimento “BENI” 
Area Merceologica: Ferramenta, Termoidraulica, Materiale Elettrico – che, a 
seguito di avviso di indagine di mercato pubblicato dalla committente nella 
sezione “amministrazione trasparente”, sezione “bandi e contratti”, avessero 
manifestato il proprio interesse a partecipare alla procedura di gara; 

Segue Determinazione n. 00001661 del 25/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

4) l’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 
del Codice Appalti, effettuata a favore delle ditte che avessero presentato, 
per ciascun lotto, il massimo ribasso percentuale, previa valutazione della 
congruità dell’offerta come disposto all’art. 97 comma 2-bis del Codice, 
tenuto conto che, qualora il numero delle offerte ammesse per ciascun lotto 
fosse stato pari o superiore a cinque, si sarebbe proceduto all’esclusione 
automatica di quelle proponenti uno sconto pari o superiore alla soglia di 
anomalia; 

5) la durata dell’accordo quadro di 12 (dodici) mesi, a decorrere dalla data di 
stipula del contratto; 

6) l’importo dell’affidamento di complessivi € 213.000,00, IVA esclusa, a 
prescindere dal ribasso percentuale offerto dall’aggiudicatario, così suddivisi 
tra i vari lotti: 

LOTTO 1 - Materiale ferramenta CIG (padre) N. 99078719CB: € 
73.000,00 + IVA 

LOTTO 2 – Materiale idraulico CIG (padre) N. 99079109FA:  € 70.000,00 
+ IVA 

LOTTO 3 – Materiale elettrico CIG (padre) N. 9908008AD9:  € 70.000,00 
+ IVA  

PRESO ATTO CHE: 

a. le offerte relative alla fornitura di materiale di cui sopra, sono state acquisite 
interpellando gli operatori economici abilitati ad operare sul Mercato 
Elettronico che, a seguito di avviso di indagine di mercato pubblicato sul 
profilo della committente in data 22/06/2023 nella sezione “amministrazione 
trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti”, hanno manifestato il proprio 
interesse a partecipare alla procedura di gara in argomento. 

b. entro la data di scadenza fissata per il giorno 04/07/2023, differita al 
14/07/2023 a seguito di ulteriore avviso pubblicato sul profilo della 
committente con nota prot. n 0087828 del 07/07/2023, hanno presentato 
istanza di manifestazione di interesse le ditte di seguito indicate: 

 

 
Prot. n. DITTA INDIRIZZO LOCALITA' PROV 

1 
70544 del 
01.06.2023 

Speas srl  
Via Vecchia di 
Cuneo 59/B  

12011 Borgo S. 
Dalmazzo 

CN 

2 
0070610 del 
01.06.2023 

Termoidraulica 
Group S.r.l. 

Via Martiri delle 
Foibe 2,5,7 

12038 Savigliano CN 

Segue Determinazione n. 00001661 del 25/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

3 
0081239 del 
21.06.2023 

COMID Srl  
Via Nazionale 
715/s 

80059 Torre del 
Greco  

NA 

4 
0083149 del 
28.06.2023   

Bi Esse SPA Via Chiarini 7  12045 Fossano  CN 

5 
0082963 del 
28.06.2023 

COMOLI, 
FERRARI & C. 

Via Enrico Mattei 
4 

Novara  NO 

6 
0085266 del 
03.07.2023 

COR.EL S.r.l  Via Roma 51  
09037 San 
Gavino Monreale  

SU 

7 
0085165 del 
03.07.2023 

Sacchi Giuseppe 
Spa  

Via Privata Sacchi 
G. 2  

23891 Barzano’ LC  

8 
0086518 del 
05.072023 

S.I.M.E.R. S.R.L. Corso Piave 174 12051Alba  CN 

9 
0088607 del 
11.07.2023  

Utensileria 
Cuunese Srl  

Via Negri di 
Sanfront 6  

12100 Madonna 
dell’Olmo  

CN 

10 
0089168 del 
11.07.2023 

IDROCENTRO 
S.P.A  

Via Circonv. G. 
Giolitti 100 

Torre San 
Giorgio 

CN 

11 
0088836 del 
11.07.2023 

SGM Utensilerie di 
Ghiazza Giuseppe 
& C.  

Via Cuneo 76/G 12084 Mondovì  CN 

12 
0090239 del 
13.07.2023 

Industrial Tecnica 
Srl  

Via Trento 30 12084 Mondovì  CN 

13 
0090590 del 
14.07.2023 

Marchisio Michele  
Via Antonio 
Bassignano 8  

12100 Cunuo CN 

 

c. secondo quanto previsto al punto 5 della Manifestazione di interesse - 
“Requisiti e modalità di partecipazione”, previa verifica dei requisiti 
amministrativi dichiarati e allegati alla manifestazione di interesse, sono 
state ritenute idonee, sia per completezza di documentazione sia per 
requisiti dichiarati, tutte le ditte sopra elencate. 
 

d. con lettera invito prot. 0091653|P del 17/07/2023, è stata inoltrata alle ditte 
sopra elencate, mediante la piattaforma di negoziazione MePA, l’RDO 
NG3664091, e avviata la procedura di gara finalizzata alla stipula di un 
“Accordo quadro suddiviso in n° 3 lotti per la fornitura di materiale vario - 
durata mesi 12 - importo complessivo € 213.000,00, IVA 22% esclusa;  

 
e. entro il termine fissato per la presentazione delle offerte (ore 18.00 del 

27/07/2023) sono pervenute telematicamente sul portale MePA, le offerte 
delle Ditte e per i lotti riportati di seguito: 

Segue Determinazione n. 00001661 del 25/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

 

Ditta concorrente Lotti per cui ha presentato offerta 

Termoidraulica Group SRL  2 

Speas SRL 2 

Bi Esse SPA  3 

COMOLI, FERRARI & C SPA 2 - 3 

Sacchi Giuseppe SPA 3 

S.I.M.E.R. S.R.L. 3 

Utensileria Cuunese SRL 1 

IDROCENTRO S.P.A 1 – 2 - 3 

Industrial Tecnica SRL 1 

 

f. per ogni categoria di prodotto, l’accordo quadro viene concluso con 
l’operatore economico che ha proposto il maggiore ribasso percentuale [ex 
art. 95, comma 4 lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.], a sua volta 
determinato indicando sul Modulo Offerta, gli sconti sui singoli listini prezzi 
ufficiali delle case costruttrici, posti a base di gara per ciascun lotto, tenuto 
conto di quanto specificato al punto 12 della lettera di invito “Clausola di 
esecuzione – Punto di ritiro del materiale”, che prescrive la presenza di un 
punto vendita, per la “fornitura al banco”, entro un raggio di 50 km dalla sede 
della S.C. Maxiemergenza 118 Aeroporto di Cuneo, Strada Statale 20, n. 1 - 
Levaldigi (CN). 

Di seguito i ribassi percentuali proposti da ciascuna ditta e le distanze, rilevate 
su gmaps, tra il punto vendita più vicino messo a disposizione e la sede della 
S.C. Maxiemergenza  

 

Lotto 1 – Materiale da Ferramenta 

Ditta Ribasso percentuale offerto Km 

Industrial Tecnica SRL 27,99 32 

Idrocentro SPA  20 29 

Utensileria Cuunese SRL 27,29 17 

Segue Determinazione n. 00001661 del 25/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

6 

 

Lotto 2 – Materiale Idraulico  

Ditta Ribasso percentuale offerto Km 

Termoidraulica Group SRL 58 20 

Speas SRL 40,43 20,9 

Idrocentro SPA 44,21 29 

Comoli,Ferrari & C SPA. 15,94 16,6 

 

Lotto 3 – Materiale Elettrico  

Ditta Ribasso percentuale offerto 
Soglia di 
anomalia  

Km 

Idrocentro SPA 46,57 

60,96 

29 

Comoli,Ferrari & C. SPA 54,05 16,6 

Sacchi G.  SPA 51,78 31,9 

S.I.M.E.R. S.R.L 54,13 44,3 

Bi Esse SPA 42,13 23,1 

 

CONSIDERATO CHE: 

 per il lotto 3, come dettagliato al punto 7 “Criterio di Aggiudicazione” della 
lettera di invito, sulla piattaforma di negoziazione MEPA (con il metodo 
indicato all’art. 97 comma 2 bis del Codice D.Lgs 50/2016 e introdotto 
dall’art. 1 comma 20 lettera u, della legge 55/2019), viene calcolata 
automaticamente la soglia di anomalia, che risulta pari a 60,96 e pertanto 
nessuna delle offerte proposte deve essere esclusa; 

 raffrontando i ribassi percentuali offerti per i vari lotti e tenendo conto delle 
distanze rilevate, risultano aggiudicatarie le seguenti ditte: 

la Ditta Industrial Tecnica SRL Via Via Trento 30 12084 Mondovì P.I. 
01661170041, ha presentato il maggior sconto percentuale per il lotto 1 - 
Materiale Ferramenta - 27,99%, e pertanto risulta aggiudicataria della fornitura 
in oggetto per un importo complessivo di € 73.000,00 IVA esclusa; 

la Ditta Termoidraulica Group srl Via Martiri delle Foibe 3/5/7 12038 
Savigliano P.I. 04628860969 ha presentato il maggior sconto percentuale per il 
lotto 2 - Materiale idraulico - 58%, e pertanto risulta aggiudicataria della 
fornitura in oggetto per un importo complessivo di € 70.000,00 IVA esclusa,  

la Ditta S.I.M.E.R. S.R.L. Corso Piave 174 12051 ALBA P.IVA 00521960047 
ha presentato il maggior sconto percentuale per il lotto 3 - Materiale elettrico – 

Segue Determinazione n. 00001661 del 25/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

7 

 

54,13%, e pertanto risulta aggiudicataria della fornitura in oggetto per un 
importo complessivo di € 70.000,00, IVA esclusa. 

PRECISATO CHE: 

1) gli addetti del Servizio Tecnico, sono autorizzati a ordinare le forniture 
necessarie per la S.C. Maxiemergenza dell’ASL CN1 alle sedi e/o filiali della 
ditta aggiudicataria; 

2) gli sconti da applicare, per i singoli prodotti, sono quelli proposti 
dall’aggiudicatario in sede di gara sul “Modulo Determinazione Offerta”, 
allegato al presente atto; 

3) qualora nell’ordinativo di approvvigionamento ci dovessero essere degli 
articoli non presenti nei listini di cui al punto precedente, la ditta 
aggiudicataria potrà dar corso alla fornitura (nel caso lo ritenga congruo) 
applicando uno sconto pari almeno a quello indicato sul Mepa, 
corrispondente alla media pesata degli sconti offerti per i vari listini;  

4) qualora i punti vendita praticassero degli sconti promozionali superiori a 
quello offerto dalla ditta aggiudicataria, dovrà essere applicato lo sconto 
maggiormente favorevole per l’Azienda Appaltante;  

5) ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., viene individuato Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto (DEC), al quale fanno carico tutte le attività ed 
i compiti previsti dal codice stesso in materia di contratti pubblici in relazione 
alla funzione specifica svolta, l’Ing. Flavio Dadone della S.C. 
Maxiemergenza 118. 

 

RILEVATO CHE  

- i contratti di affidamento della fornitura in oggetto verranno stipulati 
successivamente all’approvazione del presente provvedimento; 

- le verifiche di cui all’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. effettuate 
sulle ditte aggiudicatarie hanno dato esito positivo; 

- ai sensi dell’art. 99 comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. la documentazione 
a supporto del presente provvedimento è agli atti della SC Servizio Tecnico 
ed è allegata alla RDO NG 3664061 della piattaforma informatica MePA; 

- non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né situazioni ostative 
previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 6/bis della 
Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, comma 2 
del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse che 

Segue Determinazione n. 00001661 del 25/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

8 

 

determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente “Codice di 
Comportamento”. 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Responsabile della Macro Area di Spesa FAC 
e del relativo coordinatore delle attività tecniche correlate alla gestione del 
budget relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento.  

 

D E T E R M I N A 
 

1) Di affidare, per quanto indicato in premessa, la fornitura suddivisa in tre lotti 
- materiale da ferramenta, idrotermosanitario ed elettrico - per un periodo di 
12 mesi e comunque fino all’esaurimento della somma posta a base di gara 
per ogni singolo lotto [ai sensi dell’art. 51, comma 1 lettera a), sub 2.2 della 
Legge n. 108 del 2021 in deroga all’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 
50 del 18 aprile 2016 s.m.i.], alle ditte di seguito indicate: 

Ditta Industrial Tecnica SRL Via Via Trento 30 12084 Mondovì P.I. 
01661170041 -  ha presentato il maggior sconto percentuale per il lotto 1 - 
Materiale Ferramenta - 27,99%, e pertanto risulta aggiudicataria della 
fornitura in oggetto per un importo complessivo di € 73.000,00 IVA esclusa. 

CIG (padre) N. 99078719CB - CIG Derivato N. A001ABE252 

 

Ditta Termoidraulica Group SRL Via Martiri delle Foibe 3/5/7 12038 
Savigliano P.I. 04628860969 - ha presentato il maggior sconto percentuale 
per il lotto 2 - Materiale idraulico - 58% e pertanto risulta aggiudicataria della 
fornitura in oggetto per un importo complessivo di € 70.000,00 IVA esclusa,  

CIG(padre) N. 99079109FA - CIG Derivato N. A001AE2008 

 

Ditta S.I.M.E.R. S.R.L. Corso Piave 174 12051 ALBA P.IVA 00521960047 - 
ha presentato il maggior sconto percentuale per il lotto 3 - Materiale elettrico 
– 54,13% e pertanto risulta aggiudicataria della fornitura in oggetto per un 
importo complessivo di € 70.000,00, IVA esclusa, 

CIG (padre) N. 9908008AD9 - CIG Derivato N. A001AFC57B 

 

2) di dare atto che gli sconti proposti per ogni listino prezzi di ciascuna casa 
costruttrice (individuata dalla Stazione Appaltante nel Modulo 

Segue Determinazione n. 00001661 del 25/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

9 

 

Determinazione Offerta – allegato F), saranno utilizzati per definire l’importo 
economico delle forniture man mano ordinate; 

3) di concludere l’accordo quadro, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lettera a) del 
D. Lgs. 50/2016 s.m.i., per i lotti e gli importi di sopra indicati, e che i 
contratti con ciascuna ditta aggiudicataria saranno stipulati telematicamente 
sulla piattaforma MePA, successivamente all’approvazione del presente 
provvedimento; 

4) di autorizzare l’avvio delle forniture con decorrenza dalla data di stipula del 
contratto stesso, che avrà una durata di mesi dodici e comunque fino 
all’esaurimento della somma posta a base di gara per ogni singolo lotto;  

5) di nominare ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice Appalti e dell’art.7 del 
“Regolamento dell’ASL CN1 in materia di procedimenti amministrativi ai 
sensi dei principi contenuti nella Legge n. 241/1990 e s.m.i.” quale 
Responsabile Unico del Procedimento l’Ing. Claudio RIBERI; 

6) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (DEC), l’Ing. Flavio 
Dadone ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. coadiuvato della 
collaborazione della S.C. Servizio Tecnico per quanto riguarda la gestione 
tecnico contabile (gestione su NFS);  

7) di dare atto che la spesa prevista ammontante a € 259.860,00 IVA al 22% 
compresa, troverà copertura economica sulla commessa CE 2023_6 
Finanziamento Regionale 118 dei Bilanci di esercizio 2023 – 2024 (centro di 
costo 3311303) come segue: 

 

Anno 
competenza 

Nome 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo Iva 
compresa 

2023 CE 2023_6 3 10 02 50 
Materiale per 
manutenzione 
immobili 

€    108.200,00  

2024 CE 2023_6 3 10 02 50 
Materiale per 
manutenzione 
immobili 

€    151.660,00 

 

8) di inserire l’importo riferito all’anno 2024 nella relativa delibera di 
programmazione tenendo conto dell’eventuale somma posta a base di gara 
per ogni singolo lotto non ancora del tutto esaurita; 

9) di accantonare, ai sensi dell’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., la quota 
di € 4.260,00 quantificata in base ai criteri stabiliti dal vigente regolamento 

Segue Determinazione n. 00001661 del 25/08/2023



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

10 

 

aziendale approvato con deliberazione n. 88/2022, sulla commessa CE 
2023_6 ; 

10) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo onde 
consentire l’espletamento degli ordini di fornitura.  

 
 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Arch. Luca FOLCO 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001661 del 25/08/2023


